
Città di Caserta
SETTORE LAVORI PUBBLICI (Giardini-Arredo Urbano)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1301 del 20/08/2021

                                                                                                                 

Oggetto: Conferimento di incarico per il Servizio Affidamento incarico tecnico di 
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e collaudo tecnico amministrativo per i Lavori di “ realizzazione 
degli interventi mirati all’abbattimento barriere architettoniche su strade 
comunali”. CUP D23D21002070001 CIG Z8931B9776 

IL DIRIGENTE

Richiamata la  propria  competenza  a  determinare,  ai  sensi  della  Delibera  del  Commissario 
Straordinario n. 54 del 26/04/2016 e ss.mm. ii. concernente l’approvazione dell’organigramma e del 
funzionigramma del Comune di Caserta;

Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 19.08.2021, è stata approvata la 
variazione bilancio per i lavori di “Realizzazione degli interventi mirati all’abbattimento barriere 
architettoniche su strade comunali”.

Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede, per ciascuno degli  
anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di  
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento energetico, ivi  
compresi interventi  volti  all’efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli  
edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la  
produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in  
materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,  
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
Visto il DECRETO 11 novembre 2020 Ministero dell’Interno. Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei  
contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad OPERE 
PUBBLICHE. (20A06266) (GU n.289 del 20-11-2020); 

Visti i DECRETI 14 e 30 gennaio 2020 che prevedono che gli enti destinatari dei contributi tra cui il 

Comune di Caserta, devono avviare l’esecuzione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021 pena la 

revoca del finanziamento;

Considerato che:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 18.03.2021 è stato approvato lo Studio di fattibilità 
tecnico ed economico per la “Realizzazione degli interventi mirati all’abbattimento barriere  
architettoniche  su  strade  comunali”  redatto  dall’UTC,  dell’importo  complessivo  di  Euro 

Documento firmato digitalmente



340.000,00,  di  cui  Euro  229.504,00  per  lavori,  compreso  Euro  5.950,38  per  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro 75.106,14 per somme a disposizione;

• l’intervento è compreso nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022, annualità 2021;
• con Determina Dirigenziale n. 884 del 08.06.2021, veniva avviata la procedura di scelta del 

contraente, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 
120/2020 conversione in legge del Decreto Semplificazioni, di affidare l’esecuzione del 
“Servizio Affidamento incarico tecnico di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, collaudo tecnico amministrativo per i Lavori di 
realizzazione degli interventi mirati all’abbattimento barriere architettoniche su strade 
comunali”  professionista idoneo e iscritto all’albo della piattaforma net4market dell’ente; 

• con la medesima Determina è stato indicato l’importo per le prestazione professionale di 
“progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
collaudo tecnico amministrativo”, per il quale è stata richiesta l’offerta economica ovvero € 
14.782,00, soggetto a ribasso oltre Inarcassa ed IVA;

• in data 11.07.2021, è stata avviata sulla piattaforma net4market di questo Ente la richiesta di 
preventivo/offerta per il servizio di “progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, collaudo tecnico amministrativo”;

Atteso che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 

08.07.2021, alle ore 12,00, perveniva l’offerta economica del professionista ing. Antonio MILEA;

Visto:

• il verbale di negoziazione del 12.07.2021, con il professionista attraverso il quale, a fronte di 

una previsione di spesa di € 14.782,00, oltre IVA e CNPIA determinata per la prestazione della  
“progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e  
collaudo tecnico amministrativo”, in applicazione del D.M.  17/06/2016, è stata concordato il 
corrispettivo in € 14.042,90, oltre IVA e CNPIA applicando un ribasso percentuale del 5% 
sull’importo stimato di euro 14.782,00, oltre IVA e CNPIA.

Considerato che nella fattispecie trattandosi di affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) della 

L.120/2020 e ss.mm.i.., per un importo rientrante nella Fascia II delle predette Linee Guida n. 4 

ANAC ovvero fino a € 40.000, per cui questo Ente ha provveduto alle seguenti verifiche:

• consultazione il casellario informatico su ANAC del professionista inviato il 12.07.2021, prot. 
n. 72078;

• richiesta di verifica dei requisiti di cui all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/16, prot. n. 72073 
del 12.07.2021;

• acquisizione del documento INARCASSA prot 1247209, del 12.07.2021, ad esito regolare;

Dato atto che le suddette linee guida n.4 di ANAC al punto 4.2.3 prevedono quanto segue (….) Il 

contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche, clausole, che prevedano, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed  

il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in 

alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto. Sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici ai fini dell’affidamento diretto di 

cui al presente paragrafo, le stazioni appaltanti sono tenute ad effettuare idonei controlli ai sensi 

dell’articolo 71, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; a 

tal fine le stesse si dotano di apposito regolamento, od altro atto equivalente, nel quale sono definite 

una quota significativa minima di controlli a campione da effettuarsi in ciascun anno solare in 

Documento firmato digitalmente



relazione agli affidamenti diretti operati, nonché le modalità di assoggettamento al controllo e di 

effettuazione dello stesso.

Considerato che questo Ente:

• con nota prot. n. 72073 del 12.07.2021, è stato richiesto la verifica dei requisiti fiscali ex 
art.80 D.Lgs.n.50/2016 all’agenzia delle entrate competente per territorio;

• con  nota  prot.  n.  72078  del  12.07.2021,  è  stato  trasmesso  alla  Procura  della  Repubblica 
tribunale ufficio locale del casellario di Santa Maria Capua Vetere, ha richiesto il rilascio del 
certificato generale ex art.28 comma 3 d.P.R.313/2002;

Visto:

• che, pertanto, si rende necessario procedere al conferimento dell’incarico professionali avente 
i requisiti e la necessaria esperienza in ordine alle competenze richieste;

• che, ai sensi dell’art. 101, comma 3, del Codice e dell’art. 148, del DPR 207/2010 ancora in 
vigore,  si  ritiene  conferire  l’incarico  per  la  “progettazione,  direzione  dei  lavori,  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, collaudo tecnico amministrativo” con 
le procedure di cui all’art. 31, comma 8 e art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come 
temporaneamente modificati dall’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16/07/2020 n. 76 (c.d. 
Decreto Semplificazioni convertito nella Legge n. 120 dell’11/09/2020): lettera che,  a sua 
volta, è stata recentemente modificata dall’art. 52 del DL 31/05/2021 n. 77 pubblicato sulla 
G.U. del 31/05/2021 n. 129 e, nella fattispecie, con affidamento diretto;

• all’ing. Antonio MILEA, iscritto presso l’Ordine degli Ingegneri della provincia di Caserta al 
n.  2994,  dall’anno  1998,  con  studio  in  Caserta  alla  Via  San  Carlo,  104,  C.F. 
MLINTN71E26B963L - P.IVA 03688850613;

Ritenuto per quanto sopra potere conferire l’incarico al prefato professionista in possesso dei 
requisiti in funzione delle prestazioni da svolgere; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;
Richiamati:

−     il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

−  il DPR n. 207/2010 per le parti ancora applicabili;
−  il DLgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
- il D.L. 16/07/2020 n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito nella Legge n. 120 

dell’11/09/2020;
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- lo statuto comunale, per le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza;  

D E T E R M I N A

In relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti e che 
costituiscono elemento determinante e specificativo del presente procedimento:

1 di  approvare,  ai  sensi  degli  art.  32  e  33  del  D.lgs.  50/2016,  la  documentazione  di 
affidamento, sotto clausola risolutiva in riferimento al paragrafo 4.2.3 delle linee guida Anac  
n. 4, per il servizio di “progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in  
fase di progettazione, collaudo tecnico amministrativo” in favore dell’ing. Antonio MILEA, 
C.F. MLINTN71E26B963L - P.IVA 03688850613, con sede in Caserta alla Via San Carlo, 
104,  per  un  importo  pari  ad  €  14.042,90,  applicando  un  ribasso  percentuale  del  5% 
sull’importo stimato di euro 14.782,00, oltre IVA e CNPIA;

Documento firmato digitalmente



2 di  procedere all’affidamento  del  servizio  meglio  specificato  in  premessa,  mediante 
affidamento diretto  in favore dell’ing. Antonio MILEA, C.F. MLINTN71E26B963L - P.IVA 
03688850613, ai sensi dell'art. 36, c.2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

3 Precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2006 che: 

- il fine che s’intende perseguire è l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto; 
- l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  servizio  di  ingegneria  ed  architettura 

sopraindicato; 
- le modalità di scelta del contraente ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n.120 

del 2020;
- le  clausole  essenziali  del  contratto  saranno  riportate  nella  Convenzione  /Contratto  da 

sottoscrivere  con il Professionista. 
4 Dare atto che il Codice Identificativo di Gara CIG riguardante il predetto servizio è indicato 

in oggetto;
5 Dare atto che  la Legge n.55/2019 (C.d. legge Sblocca cantieri), che in deroga ai principi 

generali  dei contratti pubblici  per gli  anni 2019, 2020 e 2021, prevede all’art.1 comma 5 
quanto segue (…)  I soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di  
affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle  
risorse  assegnate  agli  stessi  e  finalizzate  all’opera  con  provvedimento  legislativo  o  
amministrativo;

6 Pagamenti: il corrispettivo previsto per le attività oggetto del contratto sarà liquidato entro 30 
giorni  dal  ricevimento  della  relativa  fattura  e  comunque  ad  avvenuta  erogazione  del 
finanziamento:  L’Amministrazione  comunale  resta  sollevata  da  ogni  responsabilità  per 
eventuali ritardi di pagamenti per cause ad essa non imputabili o per ritardi degli accrediti da 
parte dell’Ente finanziatore. DECRETO 11 novembre 2020 Ministero dell’Interno. Attribuzione 
ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro,  
per investimenti destinati ad OPERE PUBBLICHE. (20A06266) (GU n.289 del 20-11-2020); 

7 Visti i DECRETI del 14 e 30 gennaio 2020 che prevedono che gli enti destinatari dei contributi 
tra cui il Comune di Caserta, devono avviare l’esecuzione delle opere pubbliche entro il 15 
settembre 2021 pena la revoca del finanziamento;

8 Controversie:  Per  quanto  non  espressamente  previsto  nel  regolamento  contrattuale  si 
applicano  le  norme  del  Codice  Civile  in  materia  di  contratti  di  prestazione  d’opera 
intellettuale (art. 2230 e s.s.), nonché le leggi e i regolamenti vigenti in materia. Nel caso di 
controversie di competenza dell’autorità giudiziaria il foro competente è quello di S. Maria 
C.V.;

9 Di prenotare un impegno di spesa per l’importo di Euro 17.817,62,  IVA e CNPIA sulla 
base  delle  norme  e  dei  principi  contabili,  al  Capitolo  848,  bilancio  2021,  a  seguito  di 
erogazione del finanziamento;

10 Di trasmettere la presente al Settore della Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per 
le rilevazioni contabili di competenza;

11 Di trasmettere la presente al sito WEB comunale per la pubblicazione, ai sensi del comma 
54 deli'art.3 della Legge 244/20 l7;

12 Significare che, ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 e 
dal D. Lgs. 2 luglio 2010 n.104 “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e  
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, al quale é possibile presentare i propri rilievi , in ordine 
alla legittimità entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio o, in 

Documento firmato digitalmente



alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell'art.9 D.P.R. 24 novembre 1071 
n.1199.

13 Dare  atto  che con  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  si  rilascia, 
contestualmente, il parere favorevole di regolarità tecnica dell’atto, attestandosi la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere;

14 Dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente 
nell’adozione della presente determinazione.

          Il Dirigente 
                                                                       dott. ing. Francesco BIONDI 

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


